
diário oficial Nº 34.816  99Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

LORENA DE CÁS-
SIA A. CÉZAR 5945791/1 2021/1471414 Gerente de Recur-

sos Humanos 2020/2021 05/01/22 a 
14/01/22

II - DESIGNAR a colaboradora RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, ma-
trícula: 57215563/6, ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e 
Orçamento, para responder pela Gerência de Recursos Humanos, no pe-
ríodo de 05/01/2022 a 14/01/2022, durante o afastamento do titular por 
motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 27 de dezembro de 2021.
EDIMAR GONÇALVES-Presidente, em exercício

Protocolo: 747409

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 309/2021 de 06/12/2021. Processo nº 
2021/1355391. Publicada no DOE 34.789 de 09/12/2021 –  
Exoneração e designação cargo ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATO – Onde se lê: Art. 2º DESIGNAR o servidor RODNEY DE 
AQUINO OLIVEIRA, para o cargo de ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATO - ADC – GEP DAS 012.4, a partir de 01/12/2021. Leia-se: Art. 
2º DESIGNAR o servidor RODNEY DE AQUINO OLIVEIRA, para o cargo de 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO E CONTRATO - ADC – GEP DAS 012.4, a 
partir de 01/12/2021, até ulterior deliberação. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 747391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº. 1015/2021, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2021/1264466, de 05/11/2021 
e, ainda, os Laudos Médicos nº. 84173 e nº 84174, de 28/12/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, abaixo rela-
cionado, lotado nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS

57202050/2 Jonatas Soares Pereira Motorista

17/09/2021 a 
01/10/2021

 
15 dias

04/10/2021 a 
18/10/2021

 
15 dias

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 17/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 747573
Portaria Nº. 1007/2021, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2021/1467428, de 22/12/2021 
e, ainda, os Laudos Médicos nº. 83926 e nº 83927, de 26/12/2021.

R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora, abaixo rela-
cionada, lotada nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS

55588816/5 Maria Cláudia Demétrio Gaia
Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - 

Arquiteto

14/10/2021 a 
27/10/2021

 
14 dias

04/11/2021 a 
17/11/2021

 
14 dias

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 14/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 747527

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº.1018/2021, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1482435, de 29/12/2021– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, matrícula nº 
5962588/1, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo Regional, como fiscal 
dos Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

110/2021 Empresa RKL Construções Ltda Construção de Bueiros triplos celular de concreto em 
vias urbanas,no Município de Tucumã/PA.

III - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula nº 
54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 747579
Portaria Nº. 1008/2021, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1463400, de 22/12/2021 e 
Memorando Nº 284/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

068/2021 Prefeitura Municipal de Anapú Pavimentação de ruas em blokret sextavados, na Vila 
Izabel e Vila Surubim, no Município de Anapú/PA.

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 747530
Portaria Nº. 1009/2021, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1474502, de 27/12/2021, 
Memorando 288/2021, de 27/12/2021 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 553/2019, de 08/08/2019, publicada no DOE nº 34.950, 
de 12/08/2019, referente à Designação de Fiscal do Contrato nº 014/2014, dos 
servidores RODRIGO MONTEIRO SPINELLI, matrícula nº 6016859/1 (titular), e 
DANIEL MARTINS CUNHA, matricula nº 55587239/2 (suplente).
II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 


